1

证券代码：002943  证券简称：宇晶股份       公告编号：2021-051

湖南宇晶机器股份有限公司

关于 2021 年半年度计提、转回减值准备及坏账核销的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、2021 年半年度计提、转回减值准备及坏账核销的情况概述

1、计提、转回减值准备的概述

根据《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》和《企业会计准则》等相关

规定，为更加真实、准确、客观地反映公司的资产状况与经营成果，本着谨慎性

原则，公司对合并报表范围内截止 2021年 6月 30日的各类资产进行了减值测试，

对部分可能发生信用减值、资产减值的资产计提了减值准备，对本报告期内已处

置存货计提的存货跌价准备进行了转回，具体情况如下：

（1）信用减值损失（损失用“-”表示）:

                                          单位：元

项目 本期发生额 备注

应收账款信用减值损失 -1,828,984.63
本报告期计提的应收账款

坏账准备

其他应收款信用减值损失 -203,215.86
本报告期计提的其他应收

款坏账准备

长期应收款信用减值损失 -247,379.20
本报告期计提的长期应收

款坏账准备

一年内到期的非流动资产信用减值损

失
-385,617.87

本报告期计提的一年内到

期的非流动资产坏账准备

合计 -2,665,197.56

2

（2）资产减值损失（损失用“-”表示）:

                                           单位：元

项目 本期发生额 备注

存货跌价损失及合同履约成本

减值损失
5,723,718.66

报告期内处置部分已计提

存货跌价准备的存货，对已

计提的存货跌价准备进行

转回。

合同资产减值损失 313,982.92
报告期末合同质保金余额

较期初减少。

合计 6,037,701.58

2、坏账核销项目

    根据《企业会计准则》及本公司会计政策相关规定，为真实反映公司财务状

况和资产价值，公司对经营过程中部分无法收回的应收账款进行清理，并予以核

销，本次坏账核销共涉及 1家单位，共计金额 3,968,345.82 元，具体情况如下：

单位：元

债务人名称
应收账

款性质
核销金额 核销原因

浙江昱辉阳光有限公司 货款 3,968,345.82
债务人破产清算，经法

院裁定，款项无法收回

合计  3,968,345.82

二、本次计提、转回减值准备及坏账核销的依据

公司资产减值准备的计提是根据《企业会计准则》的相关规定进行的。对于

存货跌价准备，公司通过对存货进行全面清查，结合各业务的实际情况，认真评

估后，按存货的成本与可变现净值孰低提取或调整存货跌价准备。对于应收款项，

除了单项评估信用风险的应收款项外，公司基于应收款项的信用风险特征，将其

划分为不同组合，在组合基础上计算预期信用损失。划分为组合的应收账款，参

考历史信用损失情况，结合当前及未来经济状况的预测，编制应收账款账龄与预

3

期信用损失率对照表，据此确定应计提的坏账准备。划分为组合的其他应收款，

公司结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和未来 12 个

月内或整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失。

为夯实资产管理基础，真实反映公司截至 2021 年 6月 30日的资产状况，进

一步提高会计信息质量，根据《企业会计准则》、《深圳证券交易所上市公司规

范运作指引》等有关规定，公司对经营过程中确认无法收回的部分应收款项进行

清理并予以核销。

三、本次计提、转回减值准备及核销坏账对公司的影响

1、公司本报告期计提、转回各项资产减值准备合计金额为 3,372,504.02

元，将增加公司 2021 年半年度利润总额 3,372,504.02 元，本报告期计提、转回

合计金额占公司最近一个会计年度经审计净利润绝对值的比例为 56.44%。

2、本次核销应收账款坏账 3,968,345.82 元，公司在前期已按照《企业会计

准则》及公司有关会计政策规定全额计提坏账准备，本次坏账核销不会对当期损

益产生影响。

公司本次计提、转回减值准备及核销坏账未经审计。

特此公告。

湖南宇晶机器股份有限公司

董事会

2021 年 8 月 26 日

	关于2021年半年度计提、转回减值准备及坏账核销的公告